
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 122 del 15/02/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 1) S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO 

FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO 

IDRAULICO IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI. CUP D67H20000230001. 2) S.P. 98 DI 

MULAZZANO  LOC.  CASE  TROMBI:  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  1°STRALCIO.  CUP 

D17H20000170001. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE E DIREZIONE 

DEI LAVORI ARCH. MARCO LUSARDI. CIG Z212D99B5E. SVINCOLO GARANZIA DEFINTIVA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n.1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell’incarico della Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre  Posizioni  Organizzative  del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino  al  
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Premesso che:
· che con Decreto del Presidente n. 166 del 2.8.2019 è stato adottato il DUP 2020-2022 con i suoi allegati fra 

Determina n. 122 del 15/02/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle opere pubbliche;

·  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  242  del  15.11.2019  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del  Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

· che con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento del DUP 2020-2021 
con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 e  
l’elenco annuale delle opere pubbliche 2020;

· che con delibera di Consiglio n.53 del 10.12.2019 è stato approvato il DUP e la proposta di schema di 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022;

·  che  con delibera  di  Consiglio  n.  54  del  20.12.2019 è  stato  approvato  in  via  definitiva  il  Bilancio  di  
Previsione Pluriennale 2020-2022;

· che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 09/04/2020 è stata approvata la terza variazione al  
Bilancio di Previsione 2020-2022;

· che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 21/05/2020 è stata adottata la quarta variazione al  
Bilancio di Previsione 2020-2022;

·  che con Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.15 del  21/05/2020 si  è  preso atto  dell’aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2020;

· che con Decreto Presidenziale n. 100 dell’11/06/2020 è stata adottata la quinta variazione al Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

Preso atto in particolare che con atto di C.P. 15/2020 risultano essere compresi - tra gli altri – le seguenti 
opere pubbliche del programma triennale 2020-2022 - annualità 2020:
· S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: 
RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI 
MANUFATTI STRADALI. CUP D67H20000230001, di euro 120.000,00;
·  S.P.  98  DI  MULAZZANO  LOC.  CASE  TROMBI:  RICOSTRUZIONE  DEL CORPO  STRADALE 
1°STRALCIO. CUP D17H20000170001, di euro 100.000,00;
di cui sono stati approvati i relativi studi di fattibilità tecnico-economica con decreto presidenziale n. 93 del 
19/05/2020;

che la Regione Emilia Romagna con atto di giunta regionale n.60 del 07/04/2020 ha approvato il piano dei  
primi interventi urgenti di protezione civile - secondo stralcio relativo agli eccezionali eventi meteorologici  
verificatisi nei territori colpiti della regione Emilia Romagna nel mese di maggio 2019 (OCDPC 600 DEL 26 
LUGLIO 2019 – 2° stralcio) finanziando per complessivi euro 505.000 gli interventi in carico alla Provincia 
di Parma tra cui rientrano gli interventi sopra richiamati;

che con nota prot. 13776 del 22/06/2020 è stato avviato l’iter per la ricognizione tra il personale dipendente  
dell’Ente per il conferimento di incarichi professionali vari relativi a diversi interventi;

che la ricognizione interna effettuata ha dato esito negativo e che pertanto si è reso necessario attivare le  
procedure di legge necessarie per il conferimento di incarichi professionali esterni all’Amm.ne Provinciale;

che con determinazione dirigenziale  n. 869 del 29/07/2020 è stato approvato l’affidamento dell’incarico 
professionale  di  “progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori” relativo agli interventi “1) S.P. 21 BARDI - BORGO 
VAL DI TARO FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCARPATA DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTOCARREGGIATA STRADALE  E 

Determina n. 122 del 15/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI  MANUFATTI  STRADALI.  CUP 
D67H20000230001,  di  euro  120.000,00  e  2)  S.P.  98  DI  MULAZZANO  LOC.  CASE  TROMBI: 
RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  1°STRALCIO.  CUP  D17H20000170001,  di  euro 
100.000,00” all’Arch. Marco Lusardi iscritto
all’Ordine degli Architetti della Provincia di Parma, al n. 1004, titolare dell’omonimo studio tecnico, VIA 
VALLI 11, 43044 COLLECCHIO (PR), C.F. LSRMRC82H21G337V – P.I. 02573000342, che ha presentato 
un’offerta pari a euro 20.946,43 rispetto all’importo a base di gara di euro 24.476,73 corrispondente ad uno 
sconto di euro 3.530,30 e così per complessivi euro 26.576,83 (iva di legge al 22% e cassa ingegneri al 4% 
compresi);

che in data 10/08/2020 è stato sottoscritto con l’Arch. Marco Lusardi il relativo disciplinare di incarico che 
regola i rapporti con l’incaricato;

che con prot. 28017 del 25/11/2020 e 28613 del 01/12/2020 è stato consegnato dall’Arch. Marco Lusardi il 
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “1) S.P.  21 BARDI -  BORGO VAL DI TARO FRA 
BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA DONNA: RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCARPATA DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTOCARREGGIATA STRADALE  E  RISEZIONAMENTO 
IDRAULICO IN CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI. CUP D67H20000230001, di euro 
120.000,00”;

che con prot. 27041 del 16/11/2020 e 28611 del 01/12/2020 è stato consegnato dall’Arch. Marco Lusardi il  
progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento “2) S.P. 98 DI MULAZZANO LOC. CASE TROMBI: 
RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE  1°STRALCIO.  CUP  D17H20000170001,  di  euro 
100.000,00”;

che con decreto presidenziale n. 262 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo “S.P.  
21  BARDI  -  BORGO  VAL DI  TARO  FRA BORGO  VAL DI  TARO  E  PASSO  SANTA DONNA: 
RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE,  CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN  CORRISPONDENZA  DEI 
MANUFATTI STRADALI” (CUP D67H20000230001) ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 
e smi, per un importo complessivo di euro 120.000,00;
 
che con decreto presidenziale n. 260 del 09/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo “S.P.  
98  DI  MULAZZANO  LOC.  CASE  TROMBI:  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO  STRADALE 
1°STRALCIO” (CUP D17H20000170001) ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e smi, per 
un importo complessivo di euro 100.000,00;

che i lavori “S.P. 21 BARDI - BORGO VAL DI TARO FRA BORGO VAL DI TARO E PASSO SANTA 
DONNA:  RIPRISTINO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SCARPATA  DI  VALLE, 
CONSOLIDAMENTO  CARREGGIATA  STRADALE  E  RISEZIONAMENTO  IDRAULICO  IN 
CORRISPONDENZA DEI MANUFATTI STRADALI” (CUP D67H20000230001) sono stati consegnati in 
data 21/04/2021 ed ultimati in data 02/12/2021 con approvazione del certificatore di regolare esecuzione del  
02/12/2021 avvenuta con determinazione dirigenziale n. 50 del 26/01/2022;

che  i  lavori  “S.P.  98  DI  MULAZZANO  LOC.  CASE  TROMBI:  RICOSTRUZIONE  DEL  CORPO 
STRADALE 1°STRALCIO” (CUP D17H20000170001) sono stati consegnati in data 22/03/2021 ed ultimati 
in data 02/12/2021 con approvazione del certificatore di regolare esecuzione del 02/12/2021 avvenuta con 
determinazione dirigenziale n. 1762 del 10/12/2021;

che l’Arch. Marco Lusardi - a garanzia degli obblighi derivanti dall’incarico professionale affidato ed ai 
sensi dell’art.93 del D.Lgs. 50/2016 smi - ha prestato garanzia fideiussoria n. 2020/50/2569076 emessa da 
REALE MUTUA in data 06/08/2020 dell’importo di euro 2.094,64;

Determina n. 122 del 15/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Valutato che l’incarico professionale deve ritenersi svolto compiutamente e con buon esito e che pertanto  
occorre  provvedere  allo  svincolo  della  cauzione  fidejussoria  definitiva  prestata  a  garanzia  dell’incarico 
professionale affidato con D.D. 869 del 29/07/2020;

VISTI:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 lo Statuto dell’Ente;
 i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  attestare  che  l’Arch.  Marco  Lusardi  ha  eseguito  compiutamente  e  con  buon  esito  la  prestazione  
professionale affidata con determinazione dirigenziale n. 869 del 29/07/2020;

di  autorizzare  lo  svincolo  a  favore  dell’Arch.  Marco  Lusardi  della  cauzione definitiva  emessa,  ai  sensi 
dell’art.93  del  D.Lgs.  50/2016  smi,  mediante  fidejussione  assicurativa  n.  2020/50/2569076  da  REALE 
MUTUA in data 06/08/2020 dell’importo di euro 2.094,64;

di dare atto che il presente atto non ha alcuna rilevanza contabile.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 122 del 15/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


